an der Holding-Gesellschaft SBS Ecoclean GmbH mit Sitz in Stutt-
gart, Deutschland. Der Käufer, die Shenyang Blue Silver Industry
Automation Equipment Co., hat die Option ausgeübt, die restlichen
15 % der Beteiligung an der SBS Ecoclean GmbH vom Dürr-Konzern
zu übernehmen. Bei der Berechnung des beizulegenden Zeitwerts
der 15-%-Beteiligung an der SBS Ecoclean GmbH geht der Konzern
im Moment nicht davon aus, dass ergebnisabhängige Vertragsklau-
seln, die den Wert positiv beeinflussen können, zur Anwendung
kommen.

Von im Bestand befindlichen Beteiligungen sind im Geschäftsjahr
2019 Dividenden in Höhe von 132 Tsd. € erfasst worden.

Beizulegende Zeitwerte von zu fortgeführten
Anschaffungskosten bilanzierten Finanzinstrumenten

 Tabelle 3.76 zeigt die beizulegenden Zeitwerte der zu Anschaf-
fungskosten beziehungsweise zu fortgeführten Anschaffungs
kosten bilanzierten finanziellen Vermögenswerte und Verbind-
lichkeiten. Die beizulegenden Zeitwerte der nicht zu fortgeführten
Anschaffungskosten bilanzierten Finanzinstrumente entsprechen
den Buchwerten.

3.75 — BEIZULEGENDE ZEITWERTE DER FINANZINVESTITIONEN IN EIGENKAPITALINSTRUMENTE UND OPTIONEN

31.12.2019 31.12.2018

Buchwert Sensitivitätsanalyse Buchwert Sensitivitätsanalyse

Tsd. € +10 % –10 % +10 % –10 %

ADAMOS GmbH 3.000 3.215 2.652 2.000 2.154 1.914

HOMAG eSolution GmbH – Option 1.440 1.297 1.584 1.196 1.243 1.148

Parker Engineering Co., Ltd. 9.347 10.032 8.661 7.880 8.445 7.315

SBS Ecoclean GmbH 19.507 19.507 19.507 19.507 19.507 19.507

159

KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang

GESCHÄF TSBERICHT 2019

3.76 — BEIZULEGENDE ZEITWERTE VON ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BILANZIERTEN FINANZINSTRUMENTEN

31.12.2019 31.12.2018

Tsd. €
Beizulegender

Zeitwert Buchwert
Beizulegender

Zeitwert Buchwert

AKTIVA

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 662.024 662.024 655.042 655.042

Forderungen aus L&L gegen Dritte 582.323 582.323 593.644 593.644

Forderungen aus L&L gegen at equity bilanzierte Unternehmen 3.754 3.754 9.380 9.380

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 189.833 189.833 33.531 33.531

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus L&L 479.011 479.011 502.370 502.370

Anleihe 308.820 299.186 314.250 298.597

Schuldscheindarlehen 510.048 499.056 298.445 299.361

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 366 366 1.002 1.002

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 17.358 17.358 17.139 17.139

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing - - 7.619 7.182

Verpflichtungen aus Optionen 182.531 176.085 180.857 176.958

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 111.000 111.000 122.092 122.092

DAVON AGGREGIERT NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN GEMÄSS IFRS 9

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 1.437.934 1.437.934 1.291.597 1.291.597

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet 1.609.134 1.582.062 1.436.155 1.417.519

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus
L&L, sonstige finanzielle Vermögenswerte, Verbindlichkeiten aus
L&L, sonstige finanzielle Verbindlichkeiten sowie Kontokorrent-
kredite haben überwiegend kurze Restlaufzeiten. Daher entspre-
chen deren Buchwerte zum Bilanzstichtag näherungsweise dem
beizulegenden Zeitwert.

Der Zeitwert der langfristigen Verbindlichkeiten beruht auf den
derzeitigen Zinssätzen für Fremdkapitalaufnahmen mit vergleich-
barem Fälligkeits- und Bonitätsprofil. Der Zeitwert des Fremd-
kapitals weicht derzeit – mit Ausnahme der Anleihe, der Schuld-
scheindarlehen und der Verpflichtungen aus Optionen – kaum vom